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Anotace

V této práci nejprve shrnuji význam disperze pro jedince a populace včetně

nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících jednotlivé fáze disperze, s důrazem na vodní hmyz

obývající malé stojaté vody. Anglicky psaný rukopis vědeckého článku následně shrnuje

kvantitativní studii krátkodobé a sezónní letové aktivity pakomárů (Chironomidae: Diptera)

v pískovně Cep II v jižních Čechách. Práce přináší jeden z prvních ucelených pohledů na

vliv počasí a sezonality na celkovou letovou aktivitu pakomárů, fenologii nejhojnějších

druhů a rozdíly mezi suchozemskými a vodními druhy.

Annotation

I first review the significance of dispersal for individuals and populations including the role

of the most significant environmental drivers on separate phases of dispersal. Emphasis is

put on aquatic insects inhabiting small standing waters. The following manuscript

summarizes a quantitative study of diel and seasonal flight patterns of adult Chironomidae

in the Cep II sandpit in southern Bohemia. It provides one of the first comprehensive

treatments of the effect of weather conditions and seasonality on the flight activity of adult

Chironomidae, phenology of most common species and differences between terrestrial

and aquatic species.
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Cíle práce

 provést literární rešerši shrnující informace o sezónní a diurnální letové aktivitě

vodního hmyzu se zaměřením na pakomáry stojatých vod

 v návaznosti na bakalářskou práci vyhodnotit pomocí moderních statistických metod

sezónní a diurnální změny v letové aktivitě pakomárů v pískovně Cep II u Suchdola

nad Lužnicí

2

Úvodní komentář

Sladkovodní habitaty stojatých vod jsou z geologického hlediska relativně mladé

(Rundle, Bilton & Foggo, 2007) a pohybují se na gradientu velikostí od velkých trvalých

jezer až po drobné vysychající tůně (Wellborn, Skelly & Werner, 1996). Přežití a zachování

druhů obývajících tyto diskrétní habitaty obklopené terestrickým prostředím vyžaduje

schopnost šířit se prostorem (Bilton, Freeland & Okamura, 2001). Navzdory zmíněné

izolovanosti a malé propojenosti jednotlivých habitatů mají sladkovodní organismy poměrně

široké geografické rozšíření, za které vděčí právě schopnosti dispergovat.

Společenstvům vodních nádrží bez ryb dominuje vodní hmyz, který dále můžeme

rozlišit na dvě základní skupiny: hmyz s komplexním životním cyklem (téměž vždy vodní

larvy a suchozemští dospělci) a na hmyz celým životním cyklem (někdy s výjimkou kukly)

vázaným na vodní prostředí. Do první skupiny lze kromě vážek zařadit i řadu dvouřídlých,

např. pakomáry (Chironomidae) a komáry (Culicidae), kteří jsou na nestabilní prostředí

drobných stojatých vod adaptováni rychlým larválním vývojem. Druhá skupina v čele

s vodními brouky (Coleoptera) a plošticemi (Hemiptera) se naopak vyznačuje vysokou

mírou disperze z vodních nádrží do okolí (Fernando & Galbraith, 1973).

Disperze

Disperze má zásadní vliv na fitness jedinců, populační dynamiku, abundanci

a distribuci druhů (Nathan, 2001; Clobert et al., 2012) i na strukturu společenstev (Bohonak,

1999; Clobert, Ims & Rousset, 2004). U prostorově strukturovaných populací zvyšuje jejich

celkovou propojenost, kolonizaci nových lokalit nebo posiluje stávající populace a redukuje

tak riziko náhodných extinkcí (Clobert et al., 2001, 2004). Na míře disperze také závisí

rychlost utváření společenstva (Bohonak & Jenkins, 2003).

Současný výklad chápe disperzi jako přenos jedinců především za účelem reprodukce

napříč mozaikou různě velkých habitatových ostrůvků odlišné kvality (Bowler & Benton,

2005; Clobert et al., 2012). Navzdory energetické náročnosti představuje disperze nedílnou

součást životního cyklu většiny zástupců vodního hmyzu, bez které by se reprodukce

v mnoha případech vůbec neuskutečnila (Danthanarayana, 1986).

Disperzi lze rozdělit do dvou základních kategorií: aktivní (bez cizího přičinění)

a pasivní (pomocí přenosového vektoru, kterým může být vítr, proud vody či jiný

organismus). Aktivní disperze plaváním, chůzí či letem umožňuje přenos na relativně krátké

vzdálenosti, neboť je energeticky náročná. I přesto je však z velké části při opouštění
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původní lokality upřednostňována (Shigesada & Kawasaki, 2002). Prostřednictvím pasivní

disperze lze naopak dosáhnout větších disperzních vzdáleností, čímž se také zvyšuje

pravděpodobnost kolonizace vzdálenějších lokalit (Ferriere et al., 2000; o anemochorii viz

níže), i když efektivita přenosu klesá s velikostí přenášeného organismu (De Bie et al.,

2012). Aktivně dispergující organismy jsou oproti pasivně přenášeným jedincům pokládány

za úspěšnější především díky nenáhodnému výběru vhodného habitatu a nižší

pravděpodobnosti vstoupení do habitatu nízké kvality (De Bie et al., 2012).

Proximální a ultimativní příčiny jednotlivých fází disperze

Proces disperze je tvořen třemi hlavními fázemi, které jsou ovlivněny různými faktory

prostředí: opuštění stanoviště, fáze přenosu a příchod na nové stanoviště (Obr. 1; Ronce,

2007). Rozhodnutí jedince opustit původní stanoviště i osídlit nové závisí na podmínkách

prostředí a fenotypu jedince (Clobert et al., 2009). Disperze je spjata s variabilitou

biotických a abiotických charakteristik habitatového ostrůvku (Bowler & Benton, 2005)

včetně zvýšených populačních hustot a zvýšené kompetice o zdroje (potápníci: Yee, Taylor

& Vamosi, 2009; ploštice: Pajunen & Pajunen, 2003; Baines, McCauley & Rowe, 2014),

zvýšeného rizika predace (McCauley & Rowe, 2010) a fyziologického stavu jedince, např.

vývoje ovarií u samic (brouci z čeledi Helophoridae: Landin, 1980).

Vlastní přenos je na rozdíl od procesu rozhodování snadno pozorovatelný. Úspěšnost

pohybu prostorem je ovlivněna fyziologickými aspekty jedince (např. plocha křídel, pohlaví,

fyzická zdatnost) a strukturou či prostorovou heterogenitou habitatu (Bowler & Benton,

2005). Mnoho studií prokázalo působení vlivu počasí na disperzní let mnoha skupin vodního

hmyzu (např. Landin & Stark, 1973; Waringer, 1991; Kovats et al., 1996; Briers et al., 2003;

Boix et al., 2011; Csabai et al., 2012), zatímco informace o letové aktivitě pakomárů z velké

části spíše chybí. Pozitivní korelace byla konkrétně pozorována mezi teplotou vzduchu

a letovou aktivitou např. u pošvatek (Briers et al., 2003), chrostíků (Waringer, 1991),

zástupců vodních ploštic a brouků (Klečka, 2008; Boda & Csabai, 2012). Mortalita drobného

hmyzu během letu je zvýšena rizikem dehydratace vlivem vysoké teploty a nízké vlhkosti

vzduchu (Csabai et al. 2006). Nejpříznivější podmínky pro letovou aktivitu samičky komára

tropického (Aedes aegypti L.) jsou při vlhkostním rozmezí 60–85 %; při nižších ale i vyšších

hodnotách následoval pokles letové aktivity (Haufe, 1963). Dalším významným faktorem

limitujícím letovou aktivitu je rychlost větru (Landin & Stark, 1973; Csabai & Boda, 2005).

Vhodnost nového stanoviště je posuzována pomocí druhově specifických mechanismů.

U vodních brouků a ploštic byla například prokázána schopnost detekce vodních ploch na
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základě vnímání polarizovaného světla (Horváth, 1995; Boda & Csabai, 2012), i když tento

mechanismus vede ke vzniku ekologických pastí, kdy jedinci mylně vyhodnocují

antropogenní objekty jako vodní hladinu (jepice a lesklý povrch asfaltových silnic: Kriska,

Horváth & Andrikovics, 1998; vážky a ropné skvrny: Horváth & Zeil, 1996; vážky a leštěné

náhrobní desky: Horváth et al., 2007; lesklé povrchy tmavých aut: Wildermuth & Horváth,

2005). Dispergující ploštice jsou schopné rozlišit vodní nádrže o různých velikostech

a hloubkách za účelem reprodukce na jaře a přezimování na podzim (Pajunen & Jansson,

1969). Se vzrůstající uraženou vzdáleností se ale požadavky na nové stanoviště snižují

(Pajunen & Pajunen, 2003).


[…]


Fig. 1 Schematic map of the study area showing experimental pools (grey circles), lake (grey

area), vegetation (dotted area), steep slopes (checkerboard) and drains (parallel lines),

position of Malaise traps (x) and sweeping route (dashed line) within locations (A and B)

in the sandpit.

Fig. 2 Rarefaction curves (data: solid lines, extrapolation: dashed lines) of the net (line with

triangle), Malaise trap (line with dot) for (a) whole chironomid assemblage and (b) only for

aquatic species. Shaded areas indicate 95 % confidence intervals.

Fig. 3 Drivers of diel patterns of total flight activity of (a–d) aquatic and (e–h) terrestrial

species. Routes of sweeping: A = on the shore of lake and B = close to the set of

experimental ponds, categories for cloud cover: 1 = clear sky, 2 = mostly sunny, 3 = mostly

cloudy, and 4 = cloudy. Solid black lines and black points = model fit; dashed lines and grey

error bars = 95 % confidence intervals; grey points = overlaid raw data with small amount of

jitter added. Y-axis on log10 scale with zeroes placed at 0.1.

Fig. 4 Drivers of seasonal flight activity of total flight activity of (a–e) aquatic and (f–j)

terrestrial chironomids. Symbols and axes as in Fig. 3.

Fig. 5 Response to environmental parameters of (a) aquatic chironomid assemblage (RDA,

axis 1 = 29.7 %, axis 2 = 15.1 % of total explained variance), and (b) terrestrial species

(RDA, axis 1 = 20.7 %, axis 2 = 19.4 % of total explained variance). See Table 1 for species

abbreviations.

Fig. 6 Seasonal flight patterns of chironomids. (a and b) Species response curves for most

common taxa with >5 occurrences for (a) aquatic species (RDA, axis 1 = 40.0 %, axis 2 =

17.2 % of total explained variance), and (b) terrestrial species (RDA, axis 1 = 36.9 %,

axis 2 = 19.7 % of total explained variance). Degrees of freedom (see Methods for details):

HarnCurt = 4, MicrTenr = 3, ParkBath = 5, ProcChor = 5, PsecGrLm = 5, TantVolg = 3,

BryoCfIl = 4, HydrOxon = 3, SmitEdwr = 4, SmitSp = 5. (c) Differences between aquatic

and terrestrial species (RDA, axis 1 = 63.9 % of total explained variance). See Table 1 for

species abbreviations.
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Figures

Fig. 1

Fig. 2
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Fig. 3
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Fig. 5

Fig. 6
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Supporting Information

Table S1 Overview of spatiotemporal resolution and pooling of samples in the analyses

of the 2013 and 2014–2015 datasets. For more information see Methods.

Dataset Method Temporal resolution Spatial resolution

Handnet 2013 univariate 1 hour (11 per day)
separate routes

(1 per each hour)

Handnet vs.

Malaise traps 2013
rarefaction pooled daily data

(a) all sites across each

method pooled

(b) separate sites for

both methods

Malaise traps

2014–2015

univariate
pooled afternoon and

evening data (1 per day)

separate traps

(4 per day)

multivariate, species

response curves, traits

pooled afternoon and

evening data (1 per day)

all traps pooled

(1 per day)

Fig. S1 Malaise trap used in the study. The trap consisted of the main trapezoid vertical

panel (black fine mesh, heights 1.85 m and 1 m, upper edge 2.07 m long, lower edge 1.80 m

long) bordered by two larger (1.06 x 0.68 m) and two smaller (0.92 x 0.6 m) perpendicular

panels (black fine mesh) at each side of the panel and a sloping roof (white fine mesh).

Experimental pools and the steep slope shown in Fig. 1 visible in background.
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Table S2 Weather conditions during the sampling dates in 2013 and 2014–2015. Summary

based on point data measured every 15 minutes on the site except the wind, cloud cover

and air pressure data from 2014–2015 that were provided by the Czech Hydrometeorological

Institute weather station in Třeboň. Asterisk: cloud cover data from 2013 and 2014–2015 are

on different scale (see Methods for details). Categories for cloud cover: 1 = clear sky,

2 = mostly sunny, 3 = mostly cloudy, and 4 = cloudy.

Variable
2013 2014–2015

Mean ± SD Min Max Mean ± SD Min Max

Temperature (°C) 19.9 ± 4.4 9.5 30.5 17.6 ± 7.9 -1.7 36.8

Relative humidity (%) 58.8 ± 17.7 25.8 97.3 59.4 ± 18.3 19.8 96.5

Wind (m.s-1) 3.5 ± 2.4 0.1 9.4 2.2 ± 1.7 0 8.4

Cloud cover * 3 1 4 5 ± 3.2 0 10

Air pressure (hPa) - - - 970.8 ± 4.5 962.5 979.9

Fig. S2 Relationship between values recorded in 2014–2015 in sandpit (y) and Třeboň (x) for

(a) temperature: y = 1.11 x – 0.42 (R2 = 0.88), and (b) relative humidity: y = 0.74 x + 14.37

(R2 = 0.65). Months: March (brown), April (pink), May (red), June (gold), July (violet),

August (green) and September (blue).
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Fig. S3 Two different temperature-humidity regimes in sandpit during the 2014–2015

sampling dates. Linear regression of temperature T against relative humidity H based on 1-

hour average data measured directly at the site: T = -0.29 H + 39.1 (R2 = 0.91) in May–

September 2014 (upper) and T = -0.27 H + 24.6 (R2 = 0.87) in March and April 2015

(lower). Symbols for months as in Fig. S2.

Fig. S4 Rarefaction curves (data: solid lines, extrapolation: dashed lines) of the net (blue

and violet lines), Malaise trap (red and green lines) for (a) whole chironomid assemblage

and (b) only for aquatic species with data disaggregated between the sites near the lake shore

(red and blue lines) and close to the southern edge of the experimental pools (green

and violet lines). Shaded areas indicate 95 % confidence intervals.