Posudek školitele magisterské práce Lucie Vebrové
"Disperzní a letová aktivita pakomárů stojatých vod (Diptera: Chironomidae)"

Magisterská práce Lucie Vebrové je psána formou úvodního českého komentáře a

anglicky psaného rukopisu v souladu s pravidly KBE. Rozvíjí v ní téma své předchozí

bakalářské práce, která shrnula význam disperzní a letové aktivity vodního hmyzu pro

formování společenstev. V rámci magisterské práce Lucka zcela samostatně pracovala

v terénu v rekultivované pískovně Cep II u Suchdola nad Lužnicí, roztřídila získané vzorky

dospělců pakomárů a po jejich determinaci specialistou tato data zpracovala pomocí

moderních statistických metod.

Velmi oceňuji její snahu zpracovat výsledky rovnou formou anglického rukopisu, což u

našich studentů stále ještě není pravidlem, a schopnost během zpracování dat postupně

pochopit a zvládnout několik statistických metod a zásadním způsobem se podílet i na

interpretaci získaných výsledků. Výslednou práci považuji za velmi zdařilou a domnívám se,

že její výsledky pokrývají překvapivě málo známou část životního cyklů pakomárů a

významně tak rozšiřují stávající znalosti o letové aktivitě vodního hmyzu. Těším se i na její

pokračování, kdy budeme v rámci dalšího zpracování ze stejné pokusné plochy srovnávat

složení složení společenstev larev a dospělců.

Celkově konstatuji, že Lucka přes svou vrozenou skromnost během bakalářského a

magisterského studia urazila velký kus cesty a jednoznačně prokázala schopnost samostatné

práce v terénu i během zpracování dat, které jdou v moderním pojetí ekologie ruku v ruce. Po

zapracování komentářů oponentů a finální korektuře textu bude rukopis v nejbližší době

odeslán k recenznímu řízení do časopisu Freshwater Biology. Práce podle mého názoru

jednoznačně splňuje nároky kladené na studenty magisterského studia Přírodovědecké fakulty

Jihočeské univerzity a doporučuji ji k obhajobě.
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